[bookmark: _Toc1]县质监局四民活动工作总结
来源：网络  作者：青灯古佛  更新时间：2025-05-29
萧县质监局“四民”活动工作总结按照县委、县政府《关于开展“察民情、解民忧、顺民意、保民安”活动的意见》的文件要求，我局认真贯彻县委、县政府“四民”活动动员大会精神，积极迅速行动起来，自觉将质监局的各项工作融入到“四民”活动中去，通过认真学习...
萧县质监局“四民”活动工作总结
按照县委、县政府《关于开展“察民情、解民忧、顺民意、保民安”活动的意见》的文件要求，我局认真贯彻县委、县政府“四民”活动动员大会精神，积极迅速行动起来，自觉将质监局的各项工作融入到“四民”活动中去，通过认真学习、健全组织、制定方案、对照检查、梳理问题、解决问题，紧紧围绕切实改善民生、破解信访难题、维护社会稳定和转变干部作风等工作，确保“四民”活动的扎实开展，有力促进各项工作的开展。现将活动开展情况汇报如下：
一、提高认识，加强领导，明确责任，精心实施
开展“四民”活动是一项重要工作，我局党组把这次活动作为一项政治任务来抓，摆上了重要议事日程，迅速召开党组成员专题会议，结合我局实际，研究制定切实可行的《萧县质监局“四民”活动实施方案》和各项工作制度、工作计划和日程安排，成立了以张峰局长为组长、党组成员为副组长、各股室队所负责人为成员的萧县质监局“四民”活动领导小组，同时召开了全局干部职工动员大会，将“四民”活动相关内容进行了认真的宣传贯彻。切实做到有组织、有领导、有目标、有要求，形成主要领导亲自抓，班子成员合力抓，相关部门具体抓的工作格局。
在第一阶段工作中我局采取多种有效形式，安排局领导班子成员每天轮流值班接访，并召集职工座谈，深入企业、基层一线进行调研、发放征求意见表，严查民情，根据领导接访和征求意见表反映出的问题，萧县质监局“四民”活动领导小组认真进行了梳理归纳，针对涉及到当前民生的突出问题、干部作风不正、执法人员服务意识低等问题，建立了萧县质监局民情台帐，制定了整改措施，明确具体责任人和责任单位，明确责任和解决时限，认真加以解决，确保四民活动在我局扎实有效地开展。
二、认真做好各项本职工作，确保解民忧、保民安、顺民心
按照“四民”活动实施方案的要求，我局在努力做好第二阶段各项工作的同时，并以解决上阶段查摆、梳理出的问题作为工作重中之重来抓。现将我局解决民情问题工作开展情况汇报如下：
1、针对个别执法人员文化素质不高，水平不强，工作不到位，在办案过程中，出现个别人情案的现象，我局向省局购买了《质量技术监督法律基础教材》及相关试题，确保相关工作人员人手一册。开展了岗位技能培训，制定了学习培训计划，确定了培训内容、培训时间、培训人，严明培训纪律，认真组织广大干部职工系统全面进行相关法律、法规及业务知识的学习。同时强化执法工作质量检查和责任追究，我局近期还以“制度建设推进年活动”以及本次“四民”活动为契机，在原有的基础上还制定完善了《萧县质监局辖区打假制度》、《萧县质量技术监督行政执法监督实施办法》、《萧县质监局行政案件审理工作规则》等制度。我局继续深入开展执法监察、廉政监察和效能监察。纪检组深入企业、基层一线开展了纪律监察专题回访工作。确保我局部门行风、工作作风建设不断扎实有效推进。
2、针对应加强农资执法检查的问题。最近萧县质监局针对三夏期间，农民反映农业生产资料有假冒和伪劣产品的问题，立即做出反映，迅速召开局党组会议，研究和部署该项工作。由于该问题牵扯到千家万户，局出台关于农资质量问题举报制，只要农户认为所购买的生产资料：种子、化肥、农药等有质量问题，我局立即进行检验，并承诺在今年三夏期间对农民检测有问题的农资的费用一律免收检测费，并且经过检测的农资一经发现有质量问题立即进行查处，近期我局共查处假冒劣质肥料10余吨，货值4万余元，有力保护了农民的利益。
3、针对加大食品安全及特种设备安全监管工作的问题，我局继续巩固和扩大产品质量和食品安全以及特种设备安全专项整治成果，继续加大巡查、普查、检查工作力度，加大食品定期检验力度，严格加严检验，严格市场准入和监管，加强对食品质量的检验，严厉惩处无证生产销售、违法使用非食品原料等行为，积极应对和妥善处置突发事件。组织开展了夏季食品饮料专项整治行动以及严禁无证食品进校园活动以及夏季特种设备安全大检查活动。上半年共我局共出动食品监管执法人员160余人次，对38家食品生产加工企业，7家小作坊，27家只有营业执照和25家无证无照的非法加工点开展了全面的巡查工作，查获无证及不合格食品货值27万余元。在夏季来临之际，对气瓶充装单位、危化品企业、人口密集场所在用的特种设备进行“二有证、一检验、一预案”检查，大力开展“迎奥运，保安全，规范维保行为，提高维保质量”宣传活动。依法查处违法制造、改装、使用特种设备的行为，确保夏季特种设备安全。 继续深化起重机械专项整治工作，进一步督促企业落实安全管理的主体责任，消除事故隐患，有效遏制起重机械事故。
4、针对民生计量问题，我局继续加大对民生计量器具检验检测以及执法检查查处工作力度，确保民生计量。5月21日我局结合计量日活动对群众关注的粮油商品以及加油站点进行了一次专项计量检查，此次集中整治行动共出动执法人员百余人次，检查集贸市场4家，检查各类台案秤125台，电子计价秤35台，本杆秤700多杆，检查加油站12家，加油机45台。对查出的问题执法人员当场下达了整改通知书，对较严重的问题，执法人员进行了进一步调查。现在正是夏收、夏种期间，为扎实推进“四民”活动，维护广大农民的合法利益，保障夏粮收购公正、公平，萧县质监局坚持农民利益至上的原则，组织开展夏粮收购用计量器具监督检查。通过检查发现，6月9日，在我县对粮站进行专项检定时，发现一粮站使用的电子衡器被人非法改装，有作弊行为。经深入调查，系粮贩子在磅房无人看守时偷偷安装了衡器作弊装置（电子接收器），利用遥控衡器手法，改变衡器的计量数据，从中作弊，以谋取暴利。直接影响到了粮站及广大农民的利益。萧县质监局计量测试所工作人员立即对其使用的电子接收器进行拆除，对该粮站电子衡器进行调试检定，使其达到合格。同时，为有效解决在夏粮收购过程中出现的各类计量问题，萧县质监局还在夏粮收购期间成立了计量器具检修服务小组，随时对各销售点的计量器具进行检定维修，并通过采取设立举报电话、巡查等措施，严查计量失准现象，确保计量器具的准确可靠，确保我县夏粮收购工作的圆满完成。截止到目前，共检查夏粮收购站点21家，检查台秤、磅秤、电子秤以及粮食水分测试仪等132台（件）。
5、针对在服务企业过程中，不能深入企业，存在重执法轻管理的现象，我局将继续强化“三大服务”（服务党委、政府中心工作，服务企业，服务群众）工作，全面开展领导干部上门走访活动，深入企业一线，现场办公，详细询问企业生产经营情况，以及企业在标准、计量、质量管理、认证认可等方面待质监部门解决的实际问题，及时研究出台措施并狠抓落实到位。以进一步提高质监工作服务经济社会发展的针对性和有效性，更好地为萧县崛起，跨越式发展服务。
6、针对个别单位和成员还存在工作效率不高工作散漫的现象。我局继续深入开展“两风”建设，加强执法监察、廉政监察和效能监察。完善各项工作制度，近期还添置电子指纹考勤机等，有效防止了以往补签、替签等现象的发生，有效的提高了工作效率。
7、针对改善办公条件及职工文体生活的问题，我局近期添置了空调、数码相机等办公设施，同时还出台了《萧县质监局电器等管理规定》，切实抓好机关运转各个环节的节能降耗工作，深入开展节约型机关创建活动。
三、巩固提高，健全机制
在第三阶段，我局继续以开展“四民”活动为契机，并同今年在全省范围内开展的“反腐倡廉制度建设推进年”活动有效结合，把过去行之有效以及在四民活动中创造的好经验、好做法凝练出来，加大活动成果的转化力度，进一步建立长效机制，在原有的基础上制定完善了《萧县质量技术监督行政执法过错追究制度》、《萧县质量技术监督行政执法监督实施办法》、《萧县质监局服务承诺制》、《首错不罚制》、《首问责任制》、《限时办结制》等18项制度。并出台了《萧县质监局制度建设推进年活动长效机制》（萧质办发【2009】28号），加强政务公开，畅通民情民意反映渠道，把群众利益诉求纳入制度化、规范化、法制化的轨道，严格落实责任制和责任追究制，确保活动的目标任务落到实处，取得人民群众满意的成效。
下一步，我局将在巩固四民活动开展成果的基础上，切实履行好质量技术监督职能，并从抓好“三大服务”工作为入手，进一步提高质监工作服务经济社会发展的针对性和有效性，更好地为萧县崛起，跨越式发展服务，为萧县经济又好又快发展作出更大的贡献。
萧县质量技术监督局“四民”活动领导小组
二〇〇八年九月三日
本文档由范文网【dddot.com】收集整理，更多优质范文文档请移步dddot.com站内查找